Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__»_________ 201_ г. № ___

О внесении изменений в Правила разработки и утверждения схем и
программ перспективного развития электроэнергетики, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 октября 2009 г. №823

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
Правила разработки и утверждения схем и программ перспективного

развития электроэнергетики, утвержденные постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 октября 2009 г. № 823 «О схемах и программах
перспективного развития электроэнергетики» (Собрание законодательства
РФ, 2009, № 43, ст. 5073) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Схемы и программы перспективного развития электроэнергетики в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности
используются в качестве основы для разработки документов
территориального планирования.

В случае, если схемы и программы перспективного развития
электроэнергетики, предусматривающие создание объектов федерального
значения, объектов регионального значения, объектов местного значения,
принимаются после утверждения документов территориального
планирования и предусматривают создание объектов федерального значения,
объектов регионального значения, объектов местного значения, подлежащих
отображению в документах территориального планирования, но не
предусмотренных указанными документами территориального
планирования, в указанные документы территориального планирования в
порядке и сроки, установленные законодательством о градостроительной
деятельности, вносятся соответствующие изменения.

Доступ к утвержденным в установленном порядке схемам и программам
перспективного развития электроэнергетики в информационной системе

территориального планирования должен быть обеспечен с использованием
официального сайта уполномоченными органами исполнительной власти,
осуществляющими разработку и (или) утверждение указанных документов, в
срок, не превышающий десяти дней со дня утверждения таких документов.».

Председатель Правительства
Российской Федерации

 Д. Медведев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в Правила разработки и утверждения схем и

программ перспективного развития электроэнергетики, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 октября 2009 г. №823»

В соответствии с пунктом 8 Плана подготовки нормативных правовых

актов, направленных на повышение доступности энергетической

инфраструктуры, утвержденного распоряжением Правительства Российской

Федерации от 06.05.2012 № 754-р, и пунктом 10 Плана мероприятий

«Повышение доступности энергетической инфраструктуры», утвержденного

распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2012

№ 1144-р, Минэнерго России разработан  проект постановления

Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Правила

разработки и утверждения схем и программ перспективного развития

электроэнергетики, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 октября 2009 г. №823» (далее – проект

постановления).

Во исполнение указанных поручений Правительства Российской

Федерации проектом постановления предусматривается установление

необходимости в пятимесячный срок с даты утверждения схем и программ

перспективного развития электроэнергетики, предусматривающих создание

объектов федерального значения, объектов регионального значения,

объектов местного значения, подлежащих отображению в документах

территориального планирования, но не предусмотренных указанными

документами территориального планирования, внесения в указанные

документы территориального планирования в порядке и сроки,

установленные законодательством о градостроительной деятельности,

соответствующих изменений.

 2

Вместе с тем учитывая, что в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации стратегии (программы) развития отдельных

отраслей экономики являются основанием для разработки документов

территориального планирования и подлежат размещению в информационной

системе территориального планирования, проектом постановления

устанавливается обязанность уполномоченных органов государственной

власти, осуществляющих разработку и (или) утверждение схем и программ

перспективного развития электроэнергетики, обеспечивать доступ к

указанным документам в информационной системе территориального

планирования в срок, не превышающий десяти дней со дня их утверждения.

Реализация проекта постановления не требует дополнительных

расходов из средств Федерального бюджета Российской Федерации.

	Проект
	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	ПЗ
	В соответствии с пунктом 8 Плана подготовки нормативных правовых актов, направленных на повышение доступности энергетической инфраструктуры, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.05.2012 № 754-р, и пунктом 10 Плана мероп...
	Во исполнение указанных поручений Правительства Российской Федерации проектом постановления предусматривается установление необходимости в пятимесячный срок с даты утверждения схем и программ перспективного развития электроэнергетики, предусматривающи...
	Вместе с тем учитывая, что в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации стратегии (программы) развития отдельных отраслей экономики являются основанием для разработки документов территориального планирования и подлежат размещению в...